(4) Pontanus addit capitulum unum: « Est sollicitudo quedam vacans aetione, et actio expersa sollicitudinis: ut contra, vacuitas sollicitudinis actuosa, et otiositas sollicita, quas et Domini

nus expressit his verbis; illam quidem cum dixit:

D « Pater meus usque modo operatur, et ego operor » (Joan. v, 17). Et rursum: « Operamini cibum non qui perit, sed qui manet in vitam aeternam » (Joan. vi, 27), non prohibens operari, sed docens nos absque sollicitudine operari; hanc vero, dum ait: « Quis vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum? » (Matth., vi, 27) tollens videlicet otiosam sollicitudinem, cui actio deest. Quæ autem habet coniunctam actionem, de ea sic loquitur: « Et de vestimento aut alimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri, et volatilia cœli, quomodo illa crescunt, et hæc pascuntur » (Ibid. 28). Sic unam quidem removens, alteram confirmans Dominus, erudit nos, quomodo non sollicitos sollicitare operari, et quomodo sollicitudine vacantes, operibus, et laboribus nihil attinentibus abstinere oporteat.

κυρίας ταύτης τῷ θντι ἔωθις, ἄλλον ὑπογοήσῃ ταῦτα πεποιηκέναι εἰς τὸ κτήσασθαι τὴν ἀπάθειαν; Οὗτοι δὲ καὶ ἐδοκῶν Πνεῦμα ἔχειν ἄγιον, μηδὲν ἔχων, οὐ πεπτεύει πώποτε τὰς ἐνεργειας αὐτοῦ γνωστομένας ἀκούων, ἐν τοῖς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἔχουσι. Καὶ οὖτις ἔστι τις κατάτην γνενέλην ταύτην ἐπίσης τοῖς ἀποστόλοις Χριστοῦ, καὶ τοῖς ἀπ' αἰῶνος ἄγιοις, οὐδὲ ἐνεργούμενος, καὶ κινούμενος Πνεύματι. Ἡ ἐν ὀπτασίᾳ τούτου γνωστώς καὶ ἐν αἰσθήσει γνόμενος· ἔκαστος γάρ ἐκ τῆς οἰκείας καταστάσεως, καὶ τὰ τῶν πλησίων κρίνει, ὡς ἔχει, εἴτε ἀρετῆς εἰπεῖν, εἴτε κακίας.

νη'. Ἀλλο ἀπάθεια φυχῆς, καὶ ἄλλο ἀπάθεια σώματος. Ἡ μὲν γὰρ καὶ τὸ σῶμα καθαγιάζει, τῇ οἰκείᾳ λαμπρότητι καὶ τῇ φωτογυσίᾳ τοῦ Πνεύματος. Ἡ δὲ αὐτὴ μόνη καθ' ἔκυρτην, εἰς οὐδὲν τὸν κτησάμενον ὀφελεῖν δύναται.

(5) Sequentia capitula interserit editio Jac. Pontani: «Aliud est immobilitas, seu quies membrorum animae et corporis, aliud virtutum acquisitio. Illa siquidem natura inest: haec vero etiam naturales motiones componit.

« Non concupiscere aliquem invenunda, et deletabilitate hujus mundi, non est simile aeternorum, et sub visum non eadentium honorum desiderio: aliud enim hoc ab illo. Nam priora illa multi despexerunt: haec paucis mortalibus cordi fuerunt.

« Non si quid est aversari, et non querere gloriam hominum, idem est etiam a divina gloria suas rationes aptas et suspensas habere: magnum quippe inter haec discriminem est. Illa enim aliis quoque multis praeterea vitiis subjecti repulerunt: hanc perpauci labore, et sudore multo accipere meruerunt.

« Vasto vili contentum esse, nec desiderare tunicam splendidam, non est etiam Dei lumen induisse. Aliud hoc, aliud illud. Nam vestium splendorem mille impliciti cupiditatibus facile spreverunt: hoc soli amiciuntur, qui per omne genus mortificationis non remissem ac languide ipsum consequuntur, et par mandatorum observationem filii Iustis ac diei sunt.

« Aliud est humiliter loqui, aliud bumiliter sentire; et aliud humilitas, aliud flos humilitatis; et aliud fructus ejus, et fructus hujus pulchritudo, et ejus pulchritudinis jucunditas, et insuper aliud ex hoc fructu operationes. Horum alia in nostra potestate sunt, alia non sunt. In nobis sunt, omnia cogitare, omnia sentire, omnia reputare, dicere, facere, quae nos ad humilitatem ducunt. Sancta autem humilitas, et reliqua proprietates ipsius, charismata et sanctiones ejus, non nostra, sed Dei dona sunt, quibus nemo dignus unquam aestimabitur, nisi prius, quantum in ipso est, semina bene jecerit.

« Aliud est non stomachari in contemptibus, injuriis, temptationibus, et tribulationibus; aliud in ipsis acquiescere, aliud orare pro his qui haec nobis inferunt; aliud ex animo eosdem diligere, et aliud præter haec, animo insculptam ferro cuiuslibet horum faciem, et ut germane amicos, sine rancore, in lacrymis sinceræ charitatis eos amplexi; ut nimis nullum tunc sensus insuavis, aut molestia alicuius vestigium in anima reperiatur. Majus porro omnibus quae diximus, si quis etiam ipso tempore temptationum aequo isto modo, et similiter, citra immutationem erga infaciem sibi maledicentes, et calumniantes, et injuriam inferentes, et conspuentes affectus est.

abnegavit primum, et deinde pro hac vere beata vita sanguinem suum non fudit alaceritur, alium haec ad ἀπάθειαν consequendam præstisset suscipitur? sic etiam, qui Spiritum sanctum se habere potat, nec habet, nunquam credit, dum, quid ille in sanctis, ipsum habentibus efficerit, audit. Nempe existare quempiam hac aetate, qui perinde atque apostoli Christi, et sancti qui post homines natos extiterunt, divino Spiritu concitetur et gubernetur, aut eum cognoscendo, efficaciterque sentiendo perspexerit. Unusquisque enim ex sua constitutione de alterius seu virtute, seu viuio semper judicat.

58. Aliud est apathia animæ, aliud apathia corporis. Illa enim claritate sua, et diffuso lumine Spiritus corpus quoque sanctiflet: haec sola per se nihil ei in quo est prodesse potest (5).

Quia etiam erga eos qui se foris amicos simulant, clam eadem faciunt, nec latent. Ceterum incomparabili modo excellentius est, meo iudicio, si quis omnia quæ passus sit, sempiterna oblivione deleverit, et neque absentibus, neque præsidentibus his, a quibus vexatus fuerit, ullius maleficii meminisse: eosque citra omnem cogitationem eorum quæ acciderunt, in congressibus, et conviviorum invitationibus amplecti.

« Non quale est meminisse Dei, tale etiam est amare Deum: nec quale timere ipsum, tale item custodire mandata ejus. Different inter se, quantum utraque perfectorum et a perturbationibus vindicatorum sunt.

« Aliud est non peccare, aliud Dei mandata exsequi. Hoc certantium, et ex Evangelio viventium: illud tantummodo principium ἀπάθειας adeptorum est.

« Non si quid vacatio, et otium, idem continuo quies est: nec si quid quies, ideo et silentium. Interest inter haec, et aliud, atque aliud sunt. Otium et inertia eorum sunt, qui scire volunt quae sit honorum Dei communicatio: nec aliquid boni operis facere sustinent. Haec ad parandam Dei cognitionem semper vacantum, sermonique insitæ sapientie auscultando assidentiam, et profunda Spiritus, novaque mysteria, dum a Deo initiantur, patrata scrutatiūm. Tertium, puta silentium, intellectus functionem, cum sollicita cogitationum ac rationationum attentione obeuntum est.

« Non idem est secessio, id est, de loco in locum transitio, et ipsa verissima peregrinatio, seu peregrinitas. Illa nempe adhuc pugillatu quasi certantium, et aut per negligentiam ab inconsuetudine, mentis alio se transfeuentum: aut propter servoris magnitudinem insigniora adhuc certamina cupientum est: haec vero crucifixorum mundo, et quae in mundo sunt, et cum solo Deo et angelis semper esse desiderantium, nulloque modo ad humana pedem referentium.

« Aliud est, resistere et oppugnare hostes: aliud eos perfecte debellare et subigere et occidere. Alterum enim athletarum, et religiosa exercitatione generosorum: alterum ab illaudatis affectibus liberorum, perfectorumque est.

« Haec omnia in lumine ἀπάθειας ambulantum sanctorum actiones sunt. Qui autem se ab his alienos esse animadverterunt, ne seducantur ab aliquo, ne ipsi suas animas decipient, sed se incassum in tenebris ambulare sciunt.

« Multi sane, aliis ob aliud, et alter rorsum ob aliud ad haec adducti sunt: admodum pauci vero cum interno timore et amore Dei ad ea agenda se

59. Quemadmodum ab extrema paupertate a rego in divitiis, et illustri dignitate collocatus, vesteque pretiosa induitus, ac stare in conspectu ejus jussus, et ipsum regem cupide intuetur et ut benemeritum singulariter diligit et qua tectus est tunicam animadvertisit, et qua ornatus est dignitatem cognoscit et facultates sibi donatas novit: ita monachus, qui vere a mundo, mundanisque rebus secessit, et ad Christum accessit, vocatusque magno cum sensu, et ad sublimia spiritualis theoriae per mandatorum observationem evectus, et ipsum Deum citra deceptionem videt, et factam in se mutationem clare animadvertisit. Videt enim semper se circumfulgentem gratiam Spiritus, quae indumentum vocatur, et regalis purpura, immo quod ipse Christus est: quandoquidem in eum credentes, ipso superinduuntur (6).

contulerunt: quae etiam soli, superna Dei gratia eos adjuvante, brevi spatio in virtute proficiunt feliciter, et ad ea de quibus memoravimus se extendunt. Illi alii velut invia oberrare sinunter: nec per viam, ad quam emissi sunt, sed secundum adinventiones cordium suorum ambulant in studiis suis.

« Qui haec summa usus diligentia expertus est, quae dico intelliget. Qui non est, quae quidem secundum sensum dixi, percipiet: de spiritualiter autem, et secundum intelligentiam dictis, leves ei exiles quasdam notiones habebit: potiusque falsa quedam in animo effugiet, et a veritate dictorum, ut vehementer deceptus ac frustratus, longe abeatur.

« Cum laboribus ac sudoribus tuis vile et abjectum corpus tuum perdomineris ac subjugaris, et te necessitatibus ejus exueris, ipsumque leve jam, et quodammodo spirituale gestaveris, ut nec laborem, nec famem, nec sisim sentiat, tum clarus quam in speculo cernes eum qui supra captum mentis est, et oculis revelatis, atque cum lacrymis videbis, quem nemo vidit unquam: et anima tua ejus amore sauciata, lamenta fletu miscebis. Tum recordare mei, et ora pro me indigo, ut qui cum Deo conjunctus, etiam fiduciam apud illum pudore non afficiendam inveneris.

« Nec de Deo, divinisque rebus philosophanti penitentia, nec pœnitenti de Deo disputare, ac philosophari decorum est. Quantum enim distat criens ab occidente, tanto pœnitentiam sublimitate theologia exsuperat. Nam ut homo morbis, et languore affectus, aut pauper paucis obsitus, et cum clamore elemosynam petens: sic qui in pœnitentia versatur, et opera pœnitentiae vere obire dicuntur. At qui in theologicis voluntur, cum eo conferri potest, qui in regum palatiis vicitans, vestibibus nitidissimis ac regiis operitur, regisque familiaris, cum eo saepissime colloquitur, et quid sibi, aliisque faciendum sit, ab eo in horas perspicue docetur.

« Divinæ cognitionis incrementum facit; ut alia cononia, immo etiam ipsum Deum non cognoscamus, et magnitudo illuminationis ejus, est perfecta exercitas, supraque sensum sensus longe perfectissimus, et omnium quae extra hunc sensum sunt, insensibilitas. Quae enim qualia, et cuiusmodi, et ubi, et quae, et quomodo in quibus sunt ignorat, et haec pernoscere, aut intelligere neutiquam potest, quomodo notitia, et non magis illa supra notitiam erunt? et mens in cognitione infirmitatis sua, nihil intelligens, in his quæ supra intellectu-

A vñ'. Καθάπερ δὲ πτωχείας ἀσχάτης, ὑπὸ τοῦ βασιλέως εἰς πλοῦτον ἀνεγερθεῖς, καὶ περιφανὲς ἀξιώματα, στολὴν τε παρ' αὐτοῦ λαμπρὰν ἐνδυθεῖς, καὶ πρὸ προτώπου αὐτοῦ ἴστασθαι κελευθερεῖς, αὐτὸν τε τὸν βασιλέα μετὰ πόθου ὄρῷ, καὶ ως εὐεργέτην ὑπεραγαπᾶ, καὶ τὴν στολὴν, ἣν ἐνεδύσατο τρανῆς κατανοεῖ, καὶ τὸ ἀξιώματα ἐπιγινώσκει, καὶ τὸν δοθέντα αὐτῷ πλοῦτον ἐπισταταῖ, οὕτω καὶ μοναχὸς δὲ ἀληθινὸς κόσμου καὶ τὸν ἐν αὐτῷ πραγμάτων ἀναχωρήσας, καὶ προσέλθων τῷ Χριστῷ, ἀνακληθεῖς τε εὐαισθήτως, καὶ πρὸς ὅψος πνευματικῆς θεωρίας διὰ τῆς τῶν ἐντολῶν ἐργασίας ἀνεγερθεῖς, αὐτὸν τε τὸν Θεὸν ἀπλανῶς ὄρῳ, καὶ τὴν γενομένην εἰς αὐτὸν ἀλλοίωσιν τρανῶς κατανοεῖ· βλέπει γὰρ ὃς τὴν χάριν τοῦ Πνεύματος τὴν περιλάμπουσαν αὐτὸν, ἥτις καὶ Βένδυμα καλεῖται καὶ βασιλεῖος ἀλουργίς· μᾶλλον δέ, ὅπερ αὐτὸς ἔστι Χριστὸς δὲ Κύριος, εἶπερ αὐτὸν οἱ εἰς αὐτὸν πιστεύοντες ἐπενδύονται.

etum sunt, inveniuntur. Que namque « Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt » (*I Cor.*, ii, 9), quomodo notitiae subjectae sunt?

« Dominus qui largitur nobis quae supra intelligentiam sunt, dat nobis etiam per Spiritum suum supra intelligentiam aliam intelligentiam, ut quae supra intelligentiam sunt donorum ejus charismata, mirifice, clare et pure intelligamus.

« Quemadmodum insensibilis ad unum, ad omnia est insensibilis: sic sensibilis ad unum sentit omnia, et extra omnium sensum est. Ily intelligentia, seu notitia omnium est, et ab eorum notitia non cohibetur.

« Qui surdus est ad sermonem, ad omnem vocem surdus est: sic et qui audit sermonem, audit omnia. Ille surdus est ad omnem vocem. Omnia audit, et nihil audit, nisi qui in solo Verbo verba faciunt: ac ne ipsos quidem, sed Verbum solum, quod in voce sine voce sonat.

« Qui sic audit, videt, sentit, eum non latet quid velimus. Qui id non novit, hunc certum est animæ sensus illuminatos et sanos non habere. Dum in eo statu est, nondum cognovit, se conditum spectatorem creaturæ visibilis, et mysten atque interpretem intelligibilis: sed cum in honore esset, comparatus et assimilatus est brutis et jumentis sarcinariis, in eaque similitudine manet adhuc, non reversus, non revocatus, aut ad veterem dignitatem reductus, secundum donum cœconomia Domini nostri Jesu Christi Fili, Dei scilicet.

« Qui infra est, supera ne indaget, antequam apud superos sit. Noli curiose inferiora serutari, ne lapsus ultraque avittas: vel potius in inferioribus interclusus hæreas. »

(6) Adde ex Pontano sequentia capitula: « Qui cœlestibus ditatus est opibus, præsentia, inquam, et inhabitatione illius qui dixit: « Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus » (*Ioan.*, xiv, 23), cognoscit apud animam suam, quantum gratiæ commodum, atque fructum perceperit, quantumque, et qualem gestet in regia cordis sui beatitudinem. Nam velut amicus cum amico disserens cum Deo, libere assat ante faciem ejus, « qui lumen inaccessibile habitat » (*I Tim.*, vi, 16).

« Beatus qui his tamen adjunxit. Ter beatus, qui per actionem, et sancta certamina a me dictorum cognitionem festinat comprehendere. Angelus est, ne plus dicam, qui cognitione et contemplatione ad hujus status excelsitatem pervenit, et domesticus Dei, tanquam filius, evasit.

Εἰ πολλοὶ μὲν ἀναγινώσκουσι τὰς θελας Γραφάς· οἱ δὲ καὶ ἀναγινωσκομένας ἀκούουσιν· δῆλοι δὲ οἱ τῶν ἀναγινωσκομένων τὴν δύναμιν καὶ τὴν θυντικὴν δύναμιν εἰδέναι δυνάμενοι· οἱ ποτὲ μὲν ἀδύνατα εἶναι τὰ ὑπὸ τῶν θελών Γραφῶν ἀποφαίνονται· ποτὲ δὲ καὶ ἀπιστα παντελῶς ἡγοῦνται· ἢ καὶ ἀλληγοροῦντα κακῶς· καὶ τὰ μὲν κατὰ τὸν ἐναστῶτα χρόνον λεγόμενα, ὡς πρὸς μέλλοντα ἔχειν γε κρίνουσι, τὰ δὲ περὶ τῶν μελλόντων εἰρημένα, ὡς ἤδη γεγονότα, καὶ καθ' ἕκαστην γινόμενα ἐκλαμβάνονται· καὶ οὕτως οὐκ ἔστι κρίσις δρθῆ ἐν αὐτοῖς, οὐδὲ διάγνωσις διληθῆ ἐν θελοῖς καὶ ἀνθρωπίνοις πράγμασιν.

C « Qui prope maris littus stat, immensitatem aquarum pelagi conspicit ille quidem, eorum autem extremum visu non potest definire, sed partem aliquam duntaxat videt: sic qui in infinitum divinæ glorie pelagus contemplando respicere, ipsumque intelligentia videre, ac Instrare meruit, non quam latum et vastum est: sed quoniam longe, animæ ejus oculi conspectum ferunt, videt.

« Quemadmodum prope mare consistens, non solum ipsum aspicere, sed etiam in aquas ejus intrare quantum libuerit, potest: sic in lumine Dei homines spirituales qui volunt, ejus videodi cognoscendique copiam pro modo desiderii sui consequuntur.

« Quomodo in littore maris stans, quandiu extra aquam est, videt omnia, profunditatemque pelagi intelligit. Ubi autem in ipso undas ingredi, et in his mergi cooperit, quo amplius descendit, hoc magis ab aspectu corum quæ foris sunt absit: ita qui divini luminis facti sunt participes; quantum in cognitione divinitatis proficiunt, tantum proportione cætera ignorare incipiunt.

« Quemadmodum qui in aqua maris est genuum, aut lumborum tenuis, omnia extra aquas perspicue videt. Si autem in profundum descendet, et totus sub unda sit, nihiljam eorum quæ extra aquam sunt, videre potest: et hoc solum novit, se totum quantus quantus est in profundo maris esse: sic illis contingere solet, qui progressu spirituali crescunt, atque ad perfectionem cognitionis et visionis ascendunt.

« Quando, qui in spirituall perfectione produnt, particulatum illuminantur, sive mentem tantummodo illustrantur, tunc gloriam Dei, ut in speculo per intelligentiam intuentur, cognitioneque magis ac magis, et mysteriorum revelatione a superna gratia mystice imbuuntur, a speculatione eorum quæ sunt, ad cognitionem illius, qui est super omnia quæ sunt, sublati videlicet.

« Qui perfectioni appropinquant, et adhuc velut ex parte vident, imperitiam, et comprehensibilitatem eorum quæ vident intelligentes obstupefcunt. Quo enim plus in lumen divinæ cognitionis intrant, eo ignorantiam suam amplius cognoscunt. Quando autem id quod intelligentia capit, quodque obscurius ipsis appareat, et tanquam in speculo ostenditur et ex parte illuminat, expressius, et indulgentius videri voluerit, et illuminato per communicationem uniri, totumque in se ipso complecti, et ille ipse in profundo spiritus, ut in medio abyssi fulgentiam aquarum immensarum inclusus, et intercepens fuerit, tum in perfectam ignorantiam, utpote qui omnem cognitionem transcederit, modo ineffabili emergit.

« Mens simplex, vel potius omni notione nuda, et in simplicitate divinum lumen tota ingressa, et ab ipso cooperata, non habet aliud quidpiam invenire, in quo sit, ut etiam ad illum intelligentiam moveatur; sed in profundo lumen divini manens, foras respicere omnino: non per-

60. Complures divinas Scripturas legunt, alii eas legi ac recitari audiunt: pauci autem sunt, qui vim et notionem, seu intelligentiam recitatorum probe assequuntur. Alii quidem de illis multa fieri non posse pronuntiant, quæ illis litteris tradentur: alii pro plane incredibilibus ducent aut, ea allegorij pervertunt. Et quæ dicta sunt de presenti tempore, in futuro eventura accipiunt: de futuri porro dicta, sic interpretantur, quasi ea jam facta sint, et quotidie fiant. Ha carent vero, sinceroque iudicio; nec inter divinas humanasque res internoscere, ac distinguere sapienter possunt (7).

B mittitur. Et hoc est, quod dicitur, Deus lux est, et lux suprema: et his qui ejus compotes facti sunt, ab omni visione quies et cessatio.

« Tum mens, continuo motu cieri solita, sit immobilis, et omni cogitationi pausam dat, cum nimis tota a divina caligine, lumineque contracta fuerit. Nihilominus spectat, seatit, et sensit bonis, in quibus versatur. Nec enim ut profunditas undarum maris, sic et profunditas sancti Spiritus: sed est aqua viva vitæ æternæ (Joan. iv, 10). Omnia porro illie nec intelligi, nec comprehendendi, nec explicari quennt, in quibus mens omnia aspectabilia, et sub intellectum eadentia transiens, moratur, et in solis illis immobiliter moveatur ac vertitur, vivens in vita supra vitam, ipsa lumen in lumine, lumen non per se: non enim tunc seipsum, sed qui super ipsum est videt, et ex illa gloria cogitationibus immutatis, seipsum ignorat.

« Mortuus, nec mortuus est, qui cum ad mensuram perfectionis pertigerit, vivit in Deo, in quo est, quasi in semetipso non vivat. Cæcus, quasi natura, cum omni aspectu naturali factus sit superior: utpote qui novos oculos, et naturalibus absque comparatione præstantiores acceperit et supra naturæ vim eruat. Operis expers, et immobilis, ut qui omnem functionem suam expleverit, et absolverit. Sine cogitatione, ut uniuersum omni cogitatione superiorum adeptus, et requiescens, ubi nulla est mentis actio, sive ullus ad cogitandum, aut ratiocinandum, aut conciplendum motus. Quæ enim intellectu impossibilia sunt, ea intelligere, aut pernoscerre non potest: et quodammodo in his, requie illa, immobilitatis beatæ insensibilitatis requiescit. sensu constanti inexplicabilium bonorum deliciis, posita curiositate se objectans.

« Qui ad hunc modum perfectionis parvenire, et hujusmodi bona obtinere non meruit, seipsum solum condemnat, et ne excusationem prætexat, esse rem impossibilem: aut contingere quidem perfectionem, sed ira, ut non cognoscas, sed e divinis Scriptoris certissime norit, rem esse possibilem ac veram, et opere ipso fieri, et ita quidem, in cognoscatur fieri. Omissione autem, et inertia in mandatis obediens, unusquisque horum se ipse proportione bonis istis privat.

(7) Pontanus addit: « Deus ab initio duos mundos fabricavit, visibilem et invisibilem: unum autem regens eorum quæ oculorum sensu percipientur; duorumque mundorum characterem, seu notam in se ipso ferentem, aspectabilis nimis, et ad intelligentiam pertinentis. His congruenter quoque duo soles lucent, unus sensibilis, alter intelligibilis: quodqua est in visilibus, et sub sensu eadentibus, sol, hoc in iis quæ tantum intelligentur, Deus. Justitiae enim Sol est, ac nominatur (Malach. iv, 2). Habes igitur secundum haec soles duos) unum subjectum oculis, alterum menti et rationi; quemadmodum item duo mundi sunt, ut diximus. Et alter quidem horum, id est, qui

61. Nos qui fideles sumus, universos fideles velint unum intueri debemus, et existimare in omnibus Christum esse: eamque erga ipsum gerere charitatem, ut pro eo animas nostras ponere parati simus. Etenim universe neminem improbum dicere aut judicare debemus, sed omnes pro bonis ducere, ut dicebamus. Etiam si quempiam vitiis motibus tumultuantem videris, non fratrem, sed pravas concitationes oderis, a quibus oppugnatur. Sin a cupiditatibus, et curis anticipatis misere exagitatum, majore illum misericordia prosequere, ne et tu tenteris; ut potest natura mutabili praeditus, quamque adversa incursare facile possunt (8).

62. Si quis ut hypocrita fucatus, aut ob facta sua reprehensione dignus, aut ad breve tempus fractus, et abjectus est, aut aliquantum ex negligencia in aliqua parte officii sui claudicat, perfecte sanis non adnumeratur: sed tanquam inutillis, et reprobis abjecitur, ne, dum catena intenditur, ipso faciat ut ejus conjunctio dirumpatur et intervallo detur in his, quae proxime, arctissime quo sine intervallo cohærebant: et utrisque molestiam, doctoremque pariat, dum priores propter sequentium, et hi propter precedentium separationem cruciantur (9).

sensum movet, cum omnibus, quae complectitur, ab hoc sensibili et aspectabili sole illuminatur. Alter vero, sive intelligibilis, ipse, et quae in eo sunt, ab intellectuali Sole justitiae lucem, claritatemque accipiunt. Sensibilia igitur a sensibili, et intelligibilia ab intelligibili Sole divisum illustrantur: nullam penitus inter se conjunctionem, aut unitiam, aut communionem habentibus, neque intelligilibus cum sensibilibus, neque sensibilibus cum intelligibiliibus.

C Solus homo ex omnibus quaque videntur, quaeque tantum animo cernuntur, duplex, seu geminus a Deo creatus est, corpus quidem ex quatuor primis corporibus, seu elementis coagmentatum habens, sensumque ac spiritum, per quem horum principiorum est particeps et in illis vivit: animam autem intelligentiam, et consilii compotem, a materia, et corpore liberam, seu minime corporatam hisce imperserutabili et inexplicabili ratione copulatam, citraque missionem et confusionem commixtam. Haec porro unus homo sunt, animal mortale et immortale, quod videri nec videri potest, sentiri, et intelligi: in quo spectandi creaturam aspectabilem, et intelligendi inaspectabilem facultas inest. Ut igitur in duobus mundis efficientia duo soles differunt ac separantur, pari modo etiam in uno homine, unus quidem corpus, alter animam ejus collustrat: et uterque de suo lumine illuminato, pro ejus captu abundantius, aut parcius communicat.

D Sensibilis sol videtur, non videt: intellectualis videtur ab his qui digni sunt, et omnes videt; magis autem eos qui ipsum vident. Sensibilis non loquitur, nec cuiquam loqui donat: intellectualis et loquitur cum auxiliis suis, et ut loquantur, dat omnibus. Sensibilis in horto sensibili micias, radiorum suorum fervore humorem dantaxat terrae exsiccat, non etiam plantas, et semina pinguefacit: intelligibilis in anima illucescens, utrumque conscientem nempe humorem vitiorum arescet, et levitatem ex illis natam expurgat, animaque per agendum, quam intelligere possumus, inserit, qua-

A ξα'. Πάντας τοὺς πιστούς; ὡς ἔνα βλέπεται δρεῖλου μεν οἱ πιστοὶ, καὶ ἐπὶ ἐντὸν ἔκάστῳ αὐτῶν εἶναι λογίζεσθαι τὸν Χριστὸν· καὶ οὕτω τῇ πρὸς αὐτὸν ἀγάπῃ διακείσθαι, φῶς; έτοίμους εἶναι ὑπὲρ αὐτοῦ τιθέναι τὰς ἴδιας ψυχάς· οὐδὲ γάρ τὸ καθόλου λέγειν, ή νομίζεται δρεῖλομέν τινα πονηρὸν, ἀλλὰ πάντας ὡς ἀγαθοὺς δρᾶν, ωσπερ εἴπομεν· καὶ γάρ ὑπὸ παθῶν δχλούμενον ἰδῃ: τινά, μή τὸν ἀδελφὸν, ἀλλὰ τὰ πάθη μίσησον τὰ πολεμοῦντα αὐτὸν, καὶ ὑπὸ ἐπιθυμιῶν καὶ προλήψεων τυραννούμενον, ἐπὶ πλεῖον σπλαγχνίσθηται· μή ποτε καὶ αὐτὸς πειρασθῆς, ὡς ὑπὸ τροπῆν ὃν ὑλῆς εὑπεριστάτου.

B **ξβ'.** Εἰ τις κίθηλος ἐξ ὑποκρίσεως, ή ἐξ ἔργων ἐπιμωμος, ή πρὸς βραχὺ τεθραυσμένο; ἐξ ἐνδέ πάθους, ή μικρὸν ἐλλειπής ἐξ ἀμελείας ἐν μέρει τυγχάνει, οὐδὲ συγχαταριθμεῖται τοῖς δλοκλήροις, ἀλλ' ὡς δχρηστος καὶ ἀδόκιμος ἀποβάλλεται, ἵνα μή ἐν καρῷ τάσσως, διαρρέγηται ποιῆσῃ τὸν σύνδεσμον τῆς ἀλύσεως, καὶ διάστασιν ἐν ἀδιαστάσιοις, καὶ λύπας τὸν ἀμφοτέροις ἐργάζηται· τῶν μὲν ἐμπροσθεν, ὑπὲρ τῶν ὑστέρων, τῶν δὲ, ὑπὲρ τοῦ χωρισμοῦ τῶν προαγόντων ἀλγεινομένων.

velut irrigatæ plantæ virtutum sensim in suras prodeunt, atque adolescunt.

C Sol sensibilis exoritur, mundumque istum lucis sua vestit, et omnia quae illo continentur, homines, seras, jumenta, et alia super quae lux se æqualiter diffundit: qua rursum occidens, locum quem illustrabat, tenebris oppletum relinquit. Sol intelligibilis fulget, et fulgebat, totus a toto omni sic capius, ut capi nequeat: a creaturis autem suis discernitur, et totus ab iis absque distantia se Jungitur, estque in toto omni totus, et nusquam est. In toto creaturis visibilibus totus, et rursum extra has totus. Totus in visibilibus, et totus in invisibilibus, et ubique totus adest, et totus uenit, uspiam.

C Christus principium, medium, et finis, seu consummatio est in omnibus, quippe qui in primis, etiam in mediis, et extremis, ut in primis est: nec enim quod ad haec attinget, illum in eo discrimen est: sicut nec Barbarus, nec Scytha, nec Graecus in ipso est, sed omnia, et in omnibus Christus (Galat. iii, 28).

D Sancta Trinitas habitans per omnes, a primis ad ultimos, ut ab aliquo capite usque ad pedes, coagmant, componit, conglutinat, adunat, et colligat sibi, et ita colligatos, et congregatos firmos eos, et infractos reddit, et in quolibet eorum una eademque cognita patet, que Deus est, in quo ultimi primi sunt, et primi tanquam ultimi (Matth. xx, 16). »

(8) Pontanus addit capitulum unum: *i. Quo pacto ratione valentes illi ordines supernam virtutem a Deo ordinatum illustrantur, a principe ac primo omnium ordine usque ad secundum, et ab hoc ad tertium, et deinceps ab hoc ad aliud, et ad omnes denique lumine divino penetrante: eodem et sancti a divinis angelis illuminati, vinculoque spiritus colligati, et uniti, honore illis pares, et aequales sunt.*

(9) Sequuntur apud Pontanum octo capitula: *i. Qui unionem*

Ἔγ'. "Ον τρόπον ἐν φλογὶ καιομένης χαμίνου, χοῦν Α ἐπιβαλῶν τις τούτην σθεννύει, τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ αἱ βιωτικαὶ μέριμναὶ, καὶ πᾶς προσπαθεῖς τρόπος εὔτελος καὶ σμικροτάτου πράγματος, τὴν ἀναφθεῖσαν ἐν ἀρχαῖς θέρμην τῆς χαρδίας ἔξαφανίζει.

Ἔδ'. Πᾶσαν βρῶσιν, καὶ πόσιν, καὶ καλλωπισμὸν ἐνδυμάτων, ὁ τὸν φόρον ἐγκυμονῶν τοῦ θανάτου βελύζεται, καὶ ἐνηδόνως οὐ φάγεται ἄρτον, οὐ πίεται διδωρ. Παρέξει δὲ μόνον τὴν χρεῖαν τῷ σώματι, δσον μόνον αὐταρκεῖς πρὸς τὸ ζῆν. Ήδη θέλημα ἑαυτοῦ ἀπαρνήσεται. Καὶ δοῦλος πάντων ἐν διακρίσει τῶν ἐπιταπομένων γενήσεται.

Ἔε'. "Ο δοῦλον ἑαυτὸν δοὺς τοῖς κατὰ Θεὸν πατράσιν αὐτοῦ, διὸ τὸν φόρον τῆς κολάσεως, οὐ τὰ κουφίζοντα τὸν τῆς χαρδίας αὐτοῦ πόνον, ἐπιτασσόμενα Ελοίτο, οὐ τὰ λύοντα τὸν τοῦ φόρου δεσμὸν, οὐδὲ τοῖς Β τὰ τοιαῦτα φιλικῶς, ή κολακευτικῶς, ή προστα-

fiunt. Qui enim inde usque a priscis sanctis per singulas aetates incedentes in mandatis Domini sanctimoniam vitæ colunt, illisque adhuc resunt, perinde ut ipsi, Dei gratia secum communicata, illuminantur: similes catenæ aureæ, in qua singuli ansam unam efficiunt, dum unusquisque praecedenti fide, operibus, charitaleque connectitur. Quia connexione, ut diximus, una quædam catena in Deo fiunt, quæ cito rumpi non potest. *

* Qui unionem cum ultimo omnium sanctorum cum charitate, et humilitate, vehementiisque desiderio non expedit: sed prava quadam adversus illum insidiositate tenetur, nunquam penitus eidem C uniuersit, neque cum eo primis et antecedentibus sanctis quasi in ordine militari ascribetur, etsi omnem filium charitatemque erga Deum et sanctos universos habere videatur. Ejieletur enim ab ipsis foras, ut qui locum sibi constitutum, et ut ei haeret ante saecula a Deo definitum, per humilitatem non suscepereit.

* Luctum secundum Deum humilitas precedit, sequitur gaudium, et Letitia quanta dici non potest. Humilitati porro secundum Deum spes salutis agnoscitur. Quo enim magis quispiam se ex animo omnibus peccatoribus sceleratorem dicit, eo magis spes una cum humilitate augescit, et in corde ejus floret, fidemque facit, per hanc salutem partum iri.

* Quo profundius in humilitatem quispiam descendit, seque indignorem judicat, qui salvetur, hoc acerbius luget, et lacrymis indulget magis: quibus pro portione respondet, quæ in corde ejus D scaturit spiritualis voluptas, qua cum spes quoque in fons scatet, et simul crescit, persuasionemque adipiscendæ salutis ex certa et confirmata certitudinem confirmationemque reddit.

* Considerare scipsum unusquisque debet, et intelligere: neque soli spei absque luctu secundum Deum, et humilitate spirituali: neque humilitati, et lacrymis absque spe, et gaudio spirituali istarum comitibus fidendum esse.

* Est quæ putatur humilitas, ex negligentia, et seguitie, vehementique damnatione conscientiae, progenita. Verum nulla est, quoniam lucrum læticium adjunctum non habet.

* Est quidam luctus humilitate spirituall carens quo qui lugent, peccata eo purgari arbitrantur, in quo frustra sunt: nam dulcedine spiritus, quæ mystice in intellectuali animæ cubiculo inauseatur, privantur, et laetitiam Dei minime gustant. Id-

63. Quemadmodum flammæ camini in lectu pulveris extinguntur: ita sollicitudines bujas vitæ, et affectus in rem vitem, et minutam, accensum in precibus servorem cordis tollunt (10).

64. Omnes ciborum, potus, vestiumque delicias, et ornatum detestabuntur, qui timorem mortis concepit: nec cum sensu voluptatis aut panem comedet, aut aquam bibet: tantummodo quæ necessitas exigit, corpori suo præstabit, ut in vita manere queat. Voluntatem suam funditus abnegabit, et cum discretione omnia imperata ut servus exsequetur:

65. Qui se patribus suis secundum Deum pro servo mancipavit, propter metum inferni supplicii, quamvis jussus, non eligit, quæ dolorem cordis ejus mitigent; nec quæ vinculum timoris ejus dissolvant; nec ad ista vel amice, vel assentato-

circu tales fra facile accendantur, mundumque, et quæ in mundo visuntur, perfecte contemnere negantur. Enimvero qui bæc omnibus numeris non despicerit, ne ex animo oderit, neque salutis suæ firmam et indubitatam spem habere unquam poterit: sed cum fundamentum supra petram non jecerit, hue illuc incertus ac dubius jaetabitur.

* Luctus duplex est effectus. Nam et aquæ instar per lacrymasflammam omnem affectuum vitiosorum restinguunt, animamque a maculis, et sordibus inde natis expurgat: et instar iguis per præsentiam sancti Spiritus cor vivificat, incendit, inflamat, calefacit, atque ad Deum amandum, desiderandumque impellit.

* Vide, et pernoce quid in te humilitas, et luctus efficiant, et inquire, quem ex illis in horas utilitatis fructum percipiás: qui est novitiis, ac tironibus omnis curæ terrenæ abjectio, nulla erga parentes, cognatos et amicos, affectio, eorumqua abnegatio: liber a sollicitudine omnium rerum et facultatum animus, earam dispiciens, non solum usque ad aenam, verum etiam usque ad ipsum corpus.

(10) Sequentia interserit Pontanus: * Qui res exteriores, et homines, et omnia demum hujus vitæ, integro cordis sensu, et cum gaudio abnegavit, et oblitus est, affectionemque ut morum transiit, in mundo, et iis quæ in mundo sunt, hospes, ac peregrinus est, colligans in se animum suum, et in una mortis memoria, cogitationeque occupatus. Quocirea etiam de extremo judicio, et retributione semper est sollicitus, et in his plane ut captivus detinetur, ex talibusque cogitationibus, et comminationibus timore, supra quam dici potest ingenti percellitur.

* Similis est damnato cuiusdam, et vinculis onerato in hujus vitæ theatro, qui timore iudicij admodum gravidatus, ab eodem tanquam carnifici aliquo raptari, et ad mortem duci videtur: nihil aliud secum volvens, quam dolorem et cruciamenta, quæ ex aeterno supplicio subituras sit. Cum autem hunc timorem ex animo deponere nonquam possit, sit ut inde progenetur altus timor, qui eum nulla rerum humanarum cura tangi patitur. Sic enim vivit perpetuo, ac si cruci clavis affixus, doloribus ad mortem vehementer urgeretur: nec in eujusquam vultum oculos intendere sineretur; nec ignominiae ab hominibus creatæ ullam rationem duceret. Nam quia se ipse omni ignominia, contemptuque dignum ex animo reputat, quas illi injurias sibi molantur, nihil pensi habet. *

rie, vel cum imperio inducentibus obtulerit, sed quae ipsam hunc timorem augeant, ea potiora cesserit; et quae istud vinculum arctius astringunt, ea volet; et quae hunc carnificem corroborent, amabit. Atque in his ita perdurabit, at qui nullam omnino liberationem sibi pollicetur. Spes enim libertatis, doloris levamentum est; eaque servide penitenti non conductit.

66. Unicuique vitam suam divinæ voluntati convenienter auspicanti, timor supplicii, et ex eo natus dolor utilis est. Qui autem citra hunc dolorem, citra vinculum, et tortorem hunc incepturnum se imaginatur, non modo fundatum actionum suarum super arenam collocat: sed etiam domum suam in aere absque fundamento se constructurum opinatur, quæ fieri nequit potest. Dolor enim iste statim omne gaudium parit: et hoc vinculum, omnium peccatorum, malorumque affectuum vincula dirumpit: et carnifex iste non necem effert, sed vitam semipernam conciliat.

67. Qui a dolore, quem æterni supplicii formido ingenerat, resilire; eumque effugere noluerit: sed animum ad eum applicabit, et ejus sibi vincula magis astringet, hunc ille breviore via ductum, quod sequitur, ante conspectum Regis regum statuet. Quod cum factum fuerit, simul ejus gloriam clare conspicerit, subito vincula dissolventur, et timor carnifex procul aufigiet, et dolor cordis ejus in gaudium convertetur, erumpetque fons, manans ad sensum quidem lacrymis, instar fluminis: ad intellectum vero tranquillitate, mansuetudine, et dulcedine ineffabili. Insuper fortitudine, et ad omnem obedientiam expedita voluntate, et curu in via mandatorum libero; quod adhuc tironibus, et qui primum ad religiosum vivendi genus introducuntur, non conciditur: eorum autem, qui ad medium hujus spatii proficiendo jam ascenderunt, proprium est: consummatis vero atque perfectis hic fons, corde subito variato, et immutato lumen sit.

68. Qui intra se Spiritus sancti lumen habet, ejus radios non ferens, pronus cadit, vociferatur, et clamat cum stupore ac timore multo, ut qui supra naturam captum quidpiam, nec in sermonem, cogitationemque cadens viderit, assenserit: imitaturque hominem, qui alicunde accensis ab igne visceribus ardens, nec unctionem flamme perferre potis, mente velut alienatus est, nec in potestate ullo modo esse potest. Lacrymis autem perennibus exhaustus, et ab his refrigeratus, ignem desiderii vehementius accendit. Hinc porro lacrymas profundit uberior, et ea profusione ablutas, coruscat splendidius. Ubi demum totus ignitus, instar luminis erit, tunc impletur quod dicitur, « Deus dils unitus et cognitus; » et tantum fortasse, quantum jam sibi copulatis unitus, et his qui cognoverunt revelatus est (11).

(11) Pontanus addit: « Quantum a nobis cognosci voluerit Deus, tantum etiam revelatur.

A xtihiōs énagouσtai, ἀλλὰ μᾶλλον τὰ αὐξάνοντα αὐτὸν προτιμησει, καὶ τὰ τὸν δεσμὸν ἐπισφίγγοντα θελήσει, καὶ τὰ τὸν δῆμιον ἐνισχύοντα ἀγαπήσει, καὶ ἐν τούτοις ἔμμειγεται, ὡς μὴ προσδοκῶν ποτε ἐλευθερίαν λήψεσθαι δὲως ἐξ αὐτῶν. Ή γάρ λαπίς τῆς ἀπελλαγῆς χουφτέρον τὸν πόνον ἐργάζεται. ὅπερ ἐστὶν ἀλυσιτελές τῷ μετανοοῦντι θερμῶς.

Ἑς'. Παντὶ τῷ κατὰ θεὸν βιοῦν ἀρχομένην, ἐπιφελής ὁ τῆς κολάσεως φόβος, καὶ ὁ πόνος ὁ τικτόμενος ἐξ αὐτοῦ. ὁ δὲ τοῦ τοιούτου πόνου, καὶ δεσμοῦ χωρὶς, ἀρχὴν βαλεῖν φανταζόμενος, οὐκ ἐπὶ ψάμμου μόνον, τῶν ἑαυτοῦ πράξεων τὸν θεμέλιον καταβάλλεται, ἀλλὰ καὶ εἰς ἀέρα οὔστας δύχα θεμέλιων συνιστάνειν οἰκίαν. ὅπερ πάντη ἀδύνατον· ὁ γάρ πόνος Βούτος, ὃσον οὖπω πᾶσαν χαρὰν ἀποτίκεται, καὶ ὁ δεσμὸς οὗτος, πάντων ἀμαρτημάτων καὶ παθῶν τὰ δεσμὰ διαρρήσει· καὶ ὁ δῆμιος οὗτος οὐχὶ θάνατον, ἀλλὰ ζωὴν αἰώνιον προξενεῖ.